**VIRDVNI** autem, ubi eorum est sedes, qui ad Societatem recentissimi ueniunt, non pauca in ijs, quos ad hanc vitam Dominus conuocauit, diuinitus acciderunt. Quidam terrestribus maritimisq. periculis non sine Dei Matris numine liberatus, eiusq. secundum quietem recreatus aspectu, ad Societatem animum appulit. Ne alteri quidem diuina bonitas defuit,

defuit, qui cum eiusdem vitæ studio teneretur, rem tamē, quod suis esset filius vnicus, desperaret, in somnis dicitur esse visus pietate præstanti matri, è cœnosi lacus vndis emersus, in liquidissimum se fontē immergere, ex eoq. sordes abluere. nocte insequenti, iterum esse visus inter vtrumq. parentem velut torris ambustus; eoq. viso parentes admoniti facile concessisse filio, vt nostras vitæ rationes institutumq. susciperet. Alijs tamen cum parentibus pugnandum fuit. Adolescens cum mentem suam patri non dubitasset exponere, pater eum in patriam abductum, varijsq. modis exercitum in hæreticorum oppidum amandauit. Sed tantum abest, vt Catholicum pectus labe vlla resperferit, vt eius hospes oratione & vitæ exemplo permotus, filium ad scholas nostras Viridunum, ex hæreticorum disciplina traduxerit. ipse vero cum tandem extorsisset à patre, sibi vt abire liceret studiorū causa Lutetiā, non longo temporis interuallo tacitus transfugit ad nostros. Sed quoniam Viridunensem ciuitatem deformauerat pestilentia, magna oblata est tum veteranis tum nouis facultas ac materia pietatis. missi sunt qui laborantibus opē ferrent: qua in re acriora reperita sunt studia eorum qui poscerent, quam qui mitterent. Habitarunt nonnulli extra Collegij ædes in pago, vbi ferendis incommodis non minor patientiæ campus, quam charitati patebat. Et quanquam ad ianuam prope nostram contagio manarat; placuit tamen Diuinæ clementiæ socios ab ea nostros integros immunesque seruare.

BITURICENSE ET  
reliqua Collegia.

**B**iturigibus ad explanationem Catechismi, qua duobus locis superiore anno instituta est, accesserunt in duobus templis curialibus alia duæ, tanta cum animorum utilitate, ut id putetur ad suscitandum antiquæ pietatis ardorem, omnium optimum fuisse præsidium. Scholæ quoque nihil nec de numero nec de pietate remittunt, constantque auditoribus fere quingentis, usque pietati Catholice sic additis, ut eorum opera ducenta minimum hereticorum, aut impurorum hominum volumina sint exusta.

**N**IVERNI diuturna pestilentia, quæ biennio amplius civitatem afflixit, cum ad id tempus nostri fuissent incolumes, quatuor tandem ex eo numero perierunt. In his Sacerdos quidam, cui cum potestas facta esset in salubriores migrandi sedes, et à pestilentia contagione tutiores, satius duxit esse, manere cum suis, suorumque fratrum periculis, si quæ inciderent deseruire, quam fratrum charitate neglecta vitæ spatia prorogare: isque cum à vita concederet vehementer se letari dixit, quod id, quod diuturnis à Deo precibus contendisset, ut intra hæc septa extremum vitæ diem morte conficeret, impetraret. Huius Sacerdotis exemplum fratrem alium, qui vel ipsum pestilentie nomen horrebat, plurimum confirmavit, sic ut

sic ut paucis post diebus luem illam velut à Deo  
 immisam acceperit letus, & in summis dolorū cru-  
 ciatibus, biduum triduumue partim orando Deo, par-  
 tim confessione animo expiando consumpsit. Sed  
 ut à Deo hoc morbi genus immittitur, ita eos, quos  
 inuasit tam alacres reddit ad mortem, ut in beneficij  
 loco numerent, quos abstulerit, e nostris quidem ne-  
 mo non migravit alacriter. Sacerdos pius in primis,  
 ut pestilentia vulnus accepit, sacerdote altero ad-  
 uocato, canere iucunde cœpit Augustini Ambro-  
 sijq. canticum præ lætitia. cum autem virium lan-  
 guore, fusus sine mente sensuq. iacuisset, ubi respira-  
 uit, admotoq. medicamine ad sese redijt, conuersus  
 ad Patrem, me miserum, inquit, cur in beatorum  
 cœliu iam suaviter properantē reuocasti? cui cū pater  
 illacrymans respondisset, fore ut quod iustā haberet  
 moram, minime tolleretur; adhuc enim eius operam  
 vsui Societati futuram: Quid, inquit, te feliciores lu-  
 ges? alios sequi decet, qui in caeleste illud sunt coopta-  
 ti collegium, meæ quidem dissolutionis imminet dies.  
 Cumq. id habuisset in votis, pijsque precibus postu-  
 lasset, ut quo die Christus egisset animam, eo ipse  
 quoq. ageret suam, dignus fuit, cui in eum diē mors  
 diuinitus extraheretur. Sed non mirum est, quatuor  
 è nostris pestilentia fuisse sublatos, quæ ad quatuor  
 hominum millia ex externis absumpsit. Interim so-  
 cij nostri dum suis fungi muneribus minus commo-  
 de possunt, satis tamen in eo lucri putantur facere,  
 si moderate ferant aduersa. Non tamen à gerendis  
 rebus omnino vacant. missi sunt in hæreticorum lo-

ca nonnulli, quorum concionibus, nec ex hæreticis ad Catholicos, nec è Catholicis ad usurpanda diuina mysteria pauci perducti sunt. Fremunt hæretici, atque huc & illuc se versant: & ut ad ineundū de religione certamen Catholicos gloriose laceffunt: ita vbi serio res agitur, & ad pugnam ventum est, pugnam ipsam turpiter abnuunt.

AVGI qui falsis rumoribus de Societate minus commode sentiebant, & postea exploratis perspectisque rebus, eius opera tam libenter vtuntur, quam ante alieni erant ab ea, atque hæc caussa fuit, cur hoc anno, præter consuetudinem, pœnitentiū ac comunicantium celebritas aucta sit. Veteres

porro inimicitie depositæ sunt, adhibi-

taq. desperatis animis medicina,

& qui secum ipsi gerebant

inimicitias, animamq.

& corpus per-

dere iam

decreuerant, ab illa

insania furore

que retra-

cti.